VI - Fica criada a Secretaria de Desenvolvimento Distrital (SEDISTRI); 
VII — Fica criada a Secretaria de Governo. 

Parágrafo Primeiro. Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal 
abrir Crédito Adicional Especial ao vigente Orçamento Fiscal no valor de ATÉ R$ 
142.147.494,70 (cento e quarenta e dois milhões, cento e quarenta e sete mil, 
quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta centavos), incorporando-se à Lei 
Orçamentária Anual - LOA de 2025, na forma que deste projeto. 

Parágrafo Segundo. Em atendimento ao disposto no art. 167, V, da 
Constituição da República de 1988, A fonte de recurso compensatória para a

[...]

de 2025, as ações, diretrizes e objetivos estratégicos criadas através desta Lei, por 
determinação da Lei Complementar 101/2000-LRF. 

Art. 5° Os direitos e obrigações dos órgãos sucedidos transferem-se aos 
órgãos sucessores no limite das competências transferidas. 

Art. 6° Ficam EXTINTOS 249 (duzentos e quarenta e nove) cargos e 
CRIADOS 256 (Duzentos e cinquenta e seis) cargos, conforme detalhados no 
relatório do estudo de impacto orçamentário/financeiro em anexo. 

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos 
práticos a partir de 01 de fevereiro de 2025, revogando-se as disposições em